Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова Александра Петровича»

Симферопольского района Республики Крым

ул. Сумская, №11а, с. Партизанское, Симферопольский район, Республики Крым, РФ, 297566,

телефон: +7(978)7375962, e-mail: school_simferopolsiy-rayon23@crimeaedu.ru

ОКПО 00827082, ОГРН 1159102023134, ИНН 9109009671/КПП 910901001

ПРИКАЗ

01 апреля 2022г.                                          с. Партизанское                                                 №182

Об организации работы по разработке и внесении изменений в Рабочую программу

воспитания и Календарный плана воспитательной работы

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания

обучающихся», письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 04.08.2020 №ДГ-

1249/06 «О внедрении примерной воспитания» в целях эффективного внедрения Примерной

рабочей программы воспитания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за организацию работы по разработке Рабочей программы воспитания

(далее – РПВ) МБОУ «Партизанская школа им. А. П. Богданова» заместителя директора по

воспитательной работе Квитию О.Н.

2. Создать рабочую группу по разработке РПВ в составе:

Квития О.Н.- ЗДВР,

Катаева Л.И. - педагог организатор,

Мишакова И.А. – руководитель МО учителей начальных классов,

Чернавцева Е.В. – руководитель МО естественно-математического цикла,

Осташевская Л.А. – руководитель МО социально-гуманитарного цикла,

Мурина К.Н. – педагог-психолог,

Ключко И.Н. – руководитель МО классных руководителей,

Никитенко С.А. – руководитель МО художественно-эстетического цикла;

Яцухненко Г.В. – представитель родительской общественности,

Казмирук Никита – президент школьного самоуправления.

3. Утвердить Дорожную карту по разработке и внесении изменений в Рабочую программу

воспитания и Календарный график воспитательной работы (далее – Дорожная карта) (приложение

1).

4. Заместителю директора по воспитательной работе Квитии О.Н.:

4.1. провести подготовительную работу по разработке и внесении изменений в РПВ;

4.2. ознакомить рабочую группу с Дорожной картой

до 04.04.2022

4.4. провести корректировку образовательных программ и разработку соответствующих локальных

актов с учетом требований Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 31.07.2020 г. №304-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам

воспитания обучающихся»)

до 01.09.2022

4.5. создать условия для непрерывного профессионального развития педагогических кадров по

актуальным аспектам организации воспитательной деятельности;

4.6. обеспечить участие педагогов в обучающих семинарах, конференциях, круглых столах по

проблемам разработки и реализации рабочих программ воспитания;

mailto:school_simferopolsiy-rayon23@crimeaedu.ru

4.7. обеспечить реализацию комплекса мер, направленных на обновление методик, содержания и

технологий воспитания в процессе урочной и внеурочной деятельности;

4.8. содействовать вовлечению Советов обучающихся, родительской общественности и других

общественно-профессиональных сообществ к разработке рабочих программ воспитания и

календарных планов;

4.9. развивать социальное партнерство, сетевое и межведомственное взаимодействие в реализации

актуальных направлений воспитательной деятельности.

6. Членам рабочей группы:

6.1. изучить Примерную РПВ, её структуру, содержание, используемые понятия, терминологию:

формирование общего понимания, трактовки основных понятий, терминологии (цель воспитания в

школе, задачи воспитания, направления деятельности школы, направления воспитания в школе);

6.2. составить пояснительную записку: РПВ разрабатывается с учётом преемственности

образовательного процесса на всех уровнях общего образования (дошкольное, начальное, основное,

среднее), соотнести с примерной рабочей программой воспитания в дошкольной образовательной

организации;

6.3. составить целевой раздел: цель и задачи воспитания, принципы воспитательной деятельности,

воспитывающие общности (сообщества) в организации, основные направления воспитания;

6.4. отразить преемственность в воспитании школьников на уровнях общего образования, включают

новые ориентиры с учетом возраста школьников, содержания осваиваемых ими образовательных

программ;

6.5. разработать содержательный раздел: описание содержания, видов и форм воспитательной

деятельности по направлениям деятельности школы, указывая вариативные модули, которые

решено включить в РПВ школы и предоставить краткое обоснование такого решения;

6.6. разработать организационный раздел в части описания уклада школы.

6.7. разработать организационный раздела в части анализа воспитательного процесса и результатов

воспитания;

6.8. разработать разделы РПВ о кадровом и нормативно-методическом обеспечении воспитательной

деятельности в школе, требования к условиям, обеспечивающим планирование личностных

результатов в работе с особыми категориями детей;

6.9. включить в программу мероприятия воспитательной работы, направленные на детей с ОВЗ,

спланировать деятельность педагогов школы по индивидуальному сопровождению развития детей

с ОВЗ;

6.10. разработать раздел «Система поощрения социальной успешности и проявлений активной

жизненной позиции обучающихся»;

6.11. разработать Календарный план воспитательной работы с включением общероссийских

праздников, событий, памятных дат, региональных, местных, значимых в регионе, местном

сообществе.

7. Администратору официального сайта школы Попушой Н.Г. разместить на сайте в разделе

«Воспитательная работа» Рабочую программу воспитания.

до 01.09.2022

8. Классным руководителям спланировать организовать воспитательную работу в соответствии с

Календарным планом воспитательной работы.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                                        Терещенко А.В.

Приложение 1 к приказу

от 01.04.2022г. № 182

Дорожная карта по разработке и внесении изменений в Рабочую программу воспитания и

Календарный план воспитательной работы

Пояснительная записка
Согласно Федеральному закону от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания

обучающихся», с 2021 года в состав основных образовательных программ школы должны входить

рабочая программа воспитания и календарный план воспитательной работы.

Программа воспитания опирается на базовые ценности российского общества: Родина,

семья, дружба, взаимопомощь, спорт и здоровье, любовь к природе, стремление к знаниям, труд,

личность.

Результат освоения программы воспитания – это личностное развитие школьников,

проявляющееся:

- в усвоении ими знаний основных норм, которые общество выработало на основе этих

ценностей (т.е. в усвоении ими социально значимых знаний);

- в развитии их позитивных отношений к этим общественным ценностям (т.е. в развитии их

социально значимых отношений);

- в приобретении ими соответствующего этим ценностям опыта поведения, опыта

применения сформированных знаний и отношений на практике (т.е. в приобретении ими опыта

осуществления социально значимых дел).

Цель дорожной карты: организация мероприятий по разработке Рабочей программы

воспитания в МБОУ «Партизанская школа им. А.П. Богданова» в составе ООП НОО, ООП ООО,

ООП СОО, и Календарного плана воспитательной работы.

Этапы реализации Дорожной карты

1-й этап – планирование и подготовка: формирование рабочей группы по работе над

проектом программы, изучение состояния воспитательного процесса в школе (апрель 2022 года).

2-й этап – разработка проекта программы воспитания (июнь- июль 2022 года).

3-й этап – нормативно-правовое обеспечение (создание новых и внесение изменений в

существующие локальные акты школы, подписание договоров о взаимном сотрудничестве с

социальными партнерами).

4-й этап – обсуждение и согласование проекта программы с участниками образовательных

отношений: педсовет, органы ученического самоуправления, общешкольный родительский

комитет, управляющий совет (июнь 2022 года).

5-й этап – разработка Календарного плана воспитательной работы на 2022/2023 учебный год

(июнь 2022 года).

6-й этап – изменение основной образовательной программы: включение программы

воспитания в состав ООП по каждому уровню образования (июнь 2022 года).

Система мероприятий по реализации Дорожной карты

№

п/п

Мероприятие Результат Сроки

реализации

Ответственный

Организационно-управленческое обеспечение

1.  Создание рабочей группы по работе

над проектом Рабочей программы

воспитания, назначение

ответственных за разработку

отдельных компонентов рабочей

программы воспитания и сроки

исполнения

Приказ Апрель

2022

Директор

Терещенко А.В.

2.  Планирование совместной работы с

социальными партнерами

Предварительные

договоры с

учреждениями

культуры, доп.

образования

Май –

июнь 2022

ЗДВР

Квития О.Н.

3.  Анализ Мониторинга воспитания и

социализации обучающихся

Аналитическая

приказ

Март 2022 ЗДВР

Квития О.Н.

Мероприятия содержательного характера

4.  Изучить Примерную РПВ, её

структуру, содержание,

используемые понятия,

терминологию: формирование

общего понимания, трактовки

основных понятий, терминологии

(цель воспитания в школе, задачи

воспитания, направления

деятельности школы, направления

воспитания в школе)

5.  Разработка проекта Рабочей

программы воспитания

Проект Рабочей

программы

воспитания

Апрель-

июнь  2022

Рабочая группа

6.  Составить пояснительную записку:

РПВ разрабатывается с учётом

преемственности образовательного

процесса на всех уровнях общего

образования (дошкольное,

начальное, основное, среднее),

соотнести с примерной рабочей

программой воспитания в

дошкольной образовательной

организации

Проект

пояснительной

записки

Май  2022 Рабочая группа

7.  Составить целевой раздел: цель и

задачи воспитания, принципы

воспитательной деятельности,

воспитывающие общности

(сообщества) в организации,

основные направления воспитания

Проект целевого

раздела и задачи

Май  2022 Рабочая группа

8.  Отразить преемственность в

воспитании школьников на уровнях

общего образования, включают

новые ориентиры с учетом возраста

школьников, содержания

осваиваемых ими образовательных

программ

Проект целевого

раздела и задачи

Май  2022 ЗДВР

Квития О.Н.

ЗДДО

Федорец Т.В.,

Яцун А.Д.

9.  Разработать содержательный

раздел: описание содержания, видов

и форм воспитательной

деятельности по направлениям

деятельности школы, указывая

вариативные модули, которые

решено включить в РПВ школы и

предоставить краткое обоснование

такого решения

Проект

содержательного

раздела

Май 2022 Рабочая группа

10.  Разработать  организационный

раздел в части описания уклада

школы; в части анализа

воспитательного процесса и

результатов воспитания

Проект

организационного

раздела

Май 2022 Рабочая группа

11.  Разработать  разделы РПВ о

кадровом и нормативно-

методическом обеспечении

воспитательной деятельности в

школе, требования к условиям,

обеспечивающим планирование

личностных результатов в работе с

особыми категориями детей

Проект разделов  Май-июнь

2022

Рабочая группа

12.  Включить в программу

мероприятия воспитательной

работы, направленные на детей с

ОВЗ, спланировать деятельность

педагогов школы по

индивидуальному сопровождению

развития детей с ОВЗ;

Мероприятия  Май-июнь

2022

Рабочая группа

13.  Разработать  раздел «Система

поощрения социальной успешности

и проявлений активной жизненной

позиции обучающихся»;

Проект раздела  Май-июнь

2022

Рабочая группа

14.  Разработать  Календарный план

воспитательной работы с

включением общероссийских

праздников, событий, памятных

дат, региональных, местных,

значимых в регионе, местном

сообществе.

Проект

Календарного

план

воспитательной

работы школ на

Май-июнь

2022

Рабочая группа

Обсуждение проекта с участниками образовательных отношений

15.  Обсуждение проекта Рабочей

программы воспитания на

педагогическом совете

Протокол

заседания

педсовета

Июнь  2022 ЗДВР

Квития О.Н.

16.  Обсуждение проекта Рабочей

программы воспитания на

общешкольном родительском

собрании

Протокол

заседания

общешкольного

родительского

собрания

Май -июнь

2022

ЗДВР

Квития О.Н.

17.  Обсуждение проекта программы

воспитания с Советом школы

Протокол

заседания совета

школы

Май  2022 ЗДВР

Квития О.Н.

18.  Корректировка проекта в

соответствии с решениями совета

старшеклассников и

общешкольного родительского

собрания

Проект Рабочей

программы

воспитания

Июнь  2022 ЗДВР

Квития О.Н.

Нормативно-правовое обеспечение

19.  Разработка локальных актов,

регламентирующих деятельность по

реализации программы воспитания

Локальные акты Июнь-

август 2022

ЗДВР

Квития О.Н.

20.  Подписание договоров с

учреждениями культуры,

дополнительного образования об

организации совместной

деятельности

Договоры с

учреждениями

культуры, доп.

образования

Июнь -

август 2022

Директор

Терещенко А.В.

21.  Внесение программы воспитания в

состав ООП НОО, ООО, СОО

Приказ о

внесении

изменений в ООП

НОО, ООО, СОО

Июнь  2022 Директор

Терещенко А.В.

Кадровое обеспечение

22.  Создание и совершенствование

системы подготовки, повышения

квалификации и переподготовки

кадров в области воспитания и

дополнительного образования

Анализ

повышения

квалификации и

переподготовки

педагогов в

области

воспитания

Июль 2022 ЗДУВР

Скороходова

Н.В.

23.  Организация методических

семинаров для педагогов по

реализации Рабочей программы

воспитания

План ШМО

Август –

сентябрь

2022

ЗДВР

Квития О.Н.

Информационное обеспечение

24.  Размещение Рабочей программы

воспитания на официальном сайте

Сайт ОО Июль 2022 ЗДУВР

Попушой Н.Г.

25.  Размещение ООП на официальном

сайте

Сайт ОО Июль  2022 ЗДУВР

Попушой Н.Г.

26.  Размещение на сайте Календарных

планов воспитательной работы на

Сайт ОО Июль  2022 ЗДУВР

Попушой Н.Г.
Мониторинг

27.  Проведение внутреннего

мониторинга реализации дорожной

карты проекта

 Один раз в

месяц в

течение

года

ЗДВР

Квития О.Н.

Материально-техническое обеспечение

28.  Укрепление материально-

технической базы для реализации

программы

Внесение

изменение в план-

график закупок

2022 Завхоз

		2022-10-16T21:33:10+0300
	Терещенко Анжелла Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью